

Số: 687/KH-UBND

Tam Đường, ngày 22 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em

Thực hiện Kế hoạch số 1289/KH-UBND ngày 09/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em;

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn huyện với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm triển khai kịp thời hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em; Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em.

2. Yêu cầu: Xác định nội dung công việc, thời gian thực hiện, kết quả dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai nội dung Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em và Quyết định 1506/QĐ-LĐTBXH ngày 31/10/2018 của Bộ Lao động – TB&XH đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện.

2. Rà soát, nghiên cứu, phát hiện kịp thời những bất cập đề kiến nghị, đề xuất việc thực thi pháp luật, chính sách về trẻ em đến các cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung.

3. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, giáo dục kỹ năng; vận động xã hội về bảo vệ trẻ em và thực hiện các quyền trẻ em; tạo lập cuộc sống an toàn cho trẻ em.

4. Tăng cường nguồn lực, nâng cao năng lực công tác bảo vệ trẻ em.

5. Kiểm tra, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ trẻ em.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng và nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ yêu cầu.

3. Định kỳ hàng năm các cơ quan đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo tình hình kết quả triển khai kế hoạch của cơ quan đơn vị mình về UBND huyện (qua phòng Lao động Thương binh và Xã hội) trước ngày 01/12 hàng năm để tổng hợp.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các P.CT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Trang Trọng

**NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
TẠI HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN TOÀN QUỐC VỀ CÔNG TÁC BẢO VỆ TRẺ EM**

(Kèm theo Kế hoạch số: 687/KH-UBND, ngày 28 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường)



STT	Nội dung, nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Hình thức	
1	Triển khai nội dung Hội nghị trực tuyến và kết luận của Thủ tướng Chính phủ	Thủ tướng Chính phủ				
	Hướng dẫn triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ về công tác trẻ em.	Phòng Lao động - TB&XH huyện	Các cơ ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn	Năm 2019	Kế hoạch	
2	Rà soát, nghiên cứu, phát hiện những bất cập, gửi kiến nghị, đề xuất đến các cơ quan có thẩm quyền để bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em.	đề xuất đến các cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung				
2.1	Rà soát, nghiên cứu, phát hiện những bất cập của pháp luật, chính sách hiện hành so với quy định của Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP, gửi kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền ban hành các chính sách về y tế, giáo dục, bảo trợ xã hội, tư vấn, trợ giúp pháp lý đối với trẻ em.	Phòng Lao động - TB&XH huyện	Phòng Y tế, Trung tâm Y tế; Phòng Giáo dục – Đào tạo, phòng Tư pháp; UBND các xã, thị trấn	Năm 2019-2020	Báo cáo rà soát, kiến nghị	
2.2	Đề nghị các cơ quan, đơn vị tiến hành tổ tụng nâng cao hiệu lực trong việc bảo vệ quyền trẻ em, hướng dẫn cụ thể quy trình xử lý những vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em một cách nhanh chóng, thân thiện, bảo đảm lợi ích tốt nhất cho trẻ em.		Các cơ quan tiến hành tố tụng (Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện			
2.3						

Truyền thông nâng cao nhận thức; giáo dục kỹ năng; vận động xã hội về bảo vệ trẻ em và thực hiện các quyền trẻ em; tạo lập cuộc sống an toàn cho trẻ em			
3	Tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động hội nghị tuyên truyền, nâng cao nhận thức đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, đặc biệt là cấp xã, thị trấn về công tác bảo vệ trẻ em và thực hiện 25 quyền trẻ em.	Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, phòng Văn hoá - Thông tin, Đài	Hàng năm
3.1	Triển khai phong trào "Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" đến Ban công tác Mặt trận các khu dân cư; đưa tiêu chí về công tác bảo vệ trẻ em, tạo lập cuộc sống an toàn cho trẻ em vào đánh giá nông thôn mới đô thị văn minh.	Phòng Lao động - TB&XH huyện	Hàng năm
3.2	Chọn lọc, xây dựng các sản phẩm truyền thông đa dạng, phù hợp giáo dục cho cha, mẹ, người chăm sóc trẻ, giáo viên, trẻ em về đạo đức, lối sống trong gia đình; chăm sóc trẻ thơ toàn diện; phương pháp giáo dục kỹ luật tích cực không bạo lực trẻ em; kỹ năng phòng ngừa trẻ em bị xâm hại, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em (đuối nước, tai nạn giao thông) trách nhiệm tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và sử dụng quảng bá tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111.	Truyền thanh - Truyền hình, Phòng Giáo dục - Đào tạo; UBND các xã, thị trấn	Hàng năm
3.3		Tài liệu, Tô roi, Pano, porter, Băng rôn, Hội nghị, Bản tin, Tập huấn, nói chuyên chuyên đề,...	
4	Tăng cường nguồn lực, nâng cao năng lực cho công tác bảo vệ trẻ em		
4.1	Khảo sát, nắm bắt thực trạng hệ thống bảo vệ trẻ em, hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã, thị trấn; triển khai tổ chức, hoạt động của nhóm chuyên trách bảo vệ trẻ em cấp xã, thị trấn do Chủ tịch UBND cấp xã, thị trấn đứng đầu theo hướng dẫn của Sở.	Phòng Lao động - TB&XH huyện	Năm 2019
4.2	Bổ trí ngân sách địa phương lồng ghép với nguồn kinh phí vận động khác để thực hiện chính sách, chương trình, đề án bảo vệ, chăm sóc trẻ em.	Phòng Lao động - TB&XH huyện	Hàng năm

4.3	Tích cực vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ cho công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo, trẻ em bị dị tật thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo nhằm tạo lập cuộc sống an toàn, phát triển toàn diện cả về thể chất và tinh thần.	Phòng Lao động - TB&XH huyện	Các cơ quan, ban, ngành đoàn, thể; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn	Hàng năm	
4.4	Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực thực thi pháp luật và kỹ năng can thiệp, hỗ trợ trẻ em ưu tiên cán bộ xã, cộng tác viên thôn, bản.	Phòng Lao động - TB&XH huyện	UBND các xã, thị trấn		
5	Kiểm tra, đánh giá, báo cáo				
5.1	Theo dõi, đánh giá việc thực hiện trách nhiệm người đứng đầu các cấp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; các xã, thị trấn trong việc bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; việc xử lý người có hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em của các cơ quan có thẩm quyền.			Hàng năm	
5.2	Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá về thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em...		Các cơ quan, ban, ngành đoàn, thể; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;	Hàng năm	Kế hoạch
5.4	Đề xuất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên giám sát, phản biện xã hội và phát động cộng đồng dân cư, mỗi người dân giám sát, phát hiện và chung tay giải quyết những vấn đề nóng về trẻ em, đặc biệt các vấn đề bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.	Phòng Lao động - TB&XH huyện	Ban Điều hành bảo vệ chăm sóc trẻ em cấp huyện.	Hàng năm	Báo cáo
5.5	Báo cáo hằng năm hoặc chuyên đề việc thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em và Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về bảo vệ trẻ em.			Hàng năm	Báo cáo